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Ooraziožitev k spremembam okrajnega družbenega piana 

Obrazložitev je podal podpredsednik OLO ing. Ivo Klemenčiž 
na 18. skupni seji obeh zborov, dne 14. t. m. 

Predlagane spremembe okrajnega 
dru7,l>eiiega plana in proračuna so 
re/,ultat sprememb zveznega in re- 
publiškega družbenega plana, v bi- 
stvu pa pravzaprav posledica natlalj- 
ne dfcenlralrzaeije upravljanja v 
gospodarstvu ter v tej zvezi nepo- 
srednega potrjevanja materialne 
osnove delavskega samoupravljanja, 
posredno pa tudi komunalnega siste- 
ma samega. 

Nova uredba o delitvi doliodka je 
rezultat ugotovitev o pomanjkljivo- 
stih v izvajanju sedanjega sistema 
stimuliranja neposrednih proizvajal- 
cev na večanju proizvodnje in pre- 
sežka dela. Ziilo moramo takoj v za- 
četku ugotoviti, da uredba ne pred- 
stavlja nekaj novega, ampak mora- 
mo glcnlati na njo le kot na nadaljnji 
premik k pravilnejSemu in bolišemu 
izvajanju družbenega upravljanja 
kot osnovne komponente socialistič- 
nega razvoja. ZhIo uredba tudi ne 
določa nekaj dokončnega, ampak 
predslavjia eno izmed etap. ki je 
sicer temeljito, vendar še vedno le 
delno posegla v nadaljnji razvoj ma- 
terialne stimulacije delavskega samo- 
upravljanja. 

Bistvo nove delitve dohodka je v 
tem, da del zveznih sredstev iz go- 
epodarstva prepušča nižjim uprav- 
nim enotam, oziroma podjetjem 
samim. Zato deli gospodarske orga- 
nizacije na dve grupi, in sicer na 
tiste, ki zadržijo dosedanjo delitev 
dobička, s tem da participirajo na 
več Uislvarjenem dohodku s 50°/», in 
na one. katerih dohodek ni več pod- 
vržen zvezni obdavčitvi, ampak se 
v celoti deli med gospodarsko orga- 
nizacijo samo in lokalne upravne 
enote. S tem m1, tovariši, pravzaprav 
prvič jasneje postavlja princip for- 
miranja lokalnih sredstev na osnovi 
gos|>od«rske razvitosti gotovega teri- 
torija. kar [ni velja zaenkrat samo 
za podjetja, ker ostaja budžetiranje 
za letos v okviru istih kvot. V tej 
zvozi je gotovo tndi važna ugotovi- 
tev, du vse ekonomske instrumente 
družbenega plana poslavlja v bodoče 
samo občina, kar predstavlja nadalj- 
no utrjevanje komune in s tem v 
zvezi povezovanje vseh odločujočih 
Faktorjev za napredek komunalnih 
skupnosti. 

Poglejmo kako se 1ин1о novi pred- 
pisi odražali v praksi. Udeležba in- 
dustrijskih, gozdarskih, prometnih 
(razen cestnega prometa) in zunanje- 
trgovinskih podjetij, t. j. i>odjetij 
prve grupe na povečanju dohodka, 
se bistveno poveča. Te gospodarske 
organizacije so namreč do letos par- 
ticipirale na v obliki dobička izka- 
'-anem efektu l>olj5ega gospodarjenja 
'■ '"anj kot 10"/• in Se u|>orabR teh sreibttcv j(> |,j|a vezana na okorele 
pre(4>ise. Zato je gotovo temeljna 
sprememba v (|(, omogoča tem 
gosiNHlarskim organizacijam, da bo- 
do samo«tojii0 razpolagale s polovico 

od lani več ustvarjenega dohodka, ki 
jo bodo lahko samostojno razpore- 
dile na plače in na druge potrebe 
podjetja. Ce predpostavi jamo, da 
bodo proizvodni plani, kakor so za- 
jeti v našem družbenem planu samo 
doseženi, potem predstavljajo ta 
sredstva približno 60e/o lansko leto 
doseženih sredstev za prosto razpo- 
laganje. Podjetja druge grupe, sem 
spadajo vse ostale gospodarske pa- 
noge, delijo svoj celotni dohodek le 
na lokalne samoupravne sklade in 
sklada /a samostojno razpolaganje, 
ostanek pa predstavlja plače, od ka- 
terih se plačuje lokalni proračunski 
prispevek. V teh gospodarskih orga- 
irizaeijah je stimulacija še ugodnej- 
ša. saj nam izračun ob že pri lOO0/« 
izpolnjevanjem proizvodnih planov 
kaže, da bodo nekatere gospodarske 
panoge lahko povečale sredstva Tia 
samostojno razpolaganje kar za 173 
odstotkov ob istočasnem povečanju 
plač za It Ve. 

Vsi ti izračuni eo delani, ka^kor 
rečeno, le na osnovi izpolnitve pla- 
nov in še torej ne upoštevajo efekta 
te stimulacije. Zato lahko upravičeno 
pričakujemo, da se l)o ta efekt po- 
kazal v nadaljnjem dviganju proiz- 
vodnje in produktivnosti dela, s tem 
v prekoračevali ju postavljenih plan- 
skih nalog ter s tem tudi v nadalj- 
njem povečanju razpoložljivih sred- 
stev. 

Nova delitev dohodku pa ima tudi 
gotove slabosti. V slabšo situacijo 
namreč pridejo podjetja, ki so bila 
oproščena zveznega davka na do- 
biček v lanskem letu ter so obenem 
nizko akumulativna. To velja pred- 
vsem za gostinstvo in nekatera 
trgovska podjetja, ki bodo dosegla v 
spložnemi občutno manjše sklade za 
samostojno razpolaganje kot v lan- 
skem letu. Ta izpad se sicer delno 
kompenzira s sprostitvijo blokirane- 
ga dela amortizacije, vendar bo po- 
trebno to slalKKst, ki se 1и> v nadalj- 
njem razvoju sistema gotovo odstra- 
nila, pomagati reševati letos z raz- 
položljivimi sredstvi v okviru ko- 
mun, ker se ta sredstva zaradi no- 
vega sistema prelivajo itak v prora- 
čunske prispevke od plač, ne pa do- 
pustiti, da bi se reševale v dvigom 
cen. 

Posebno pozornost bodo morali 
ljudski odlmri posvetiti v tej zvec.i 
pavšalistom. V gostinstvu je bil nam- 
reč do sedaj predpisan odstotek od 
prometa za formiranje sklada za 
i)rost4) razpolaganie. Ta sredstva pa 
l>i [н> novi delitvi iKdKnlka abeorbiral 
predvsem proračunski prispevek od 
plač, podjetjem pa ne bi ostalo niče- 
sar za drobne investicije. Zato pred- 
lagam priporočilo občinskim ljud- 
skim odborom, da ostanejo pri višini 
pavšalnih zneskov, kot so bili pred- 
videni ч planu, vendar pod pogojem, 
da se gospodarske organizacije ob- 
vežejo odvesti v planu določeni od- 

stotek od promet« v svoje sklade za 
prosto razpolaganje. 

Mulo drugačen je problem pri 
pavšaliranih obrtnih podjetjih. Tu pa 
moramo v planu predvideno višino 
pavšalno znižati, če nočemo vplivati 
na dvig cen obrtnih uslug. Do sedaj 
se je pavšal enako delil na družbeni 
investicijski sklad in proračun. Nova 
delitev dohodka teh organizacij pa 
bistveno zmanjšuje prispevek v 
družbeni investicijski sklad, kar se 
le delno preliva v proračunski pri- 
spevek od plač. S- tem se znižuje 
možno,t formiranja družbenih ob- 
veznosti. Zniževanje prispevka za 
investicijski sklad je posledica po- 
razdelitve že lani odstopljenega zvez- 
nega dela dobička na vse elemente 
doliodka, ki se je do sedaj v celoti 
stekal v družbeni investicijski sklad. 
Ker pri tem bistveno trpijo sredstva, 
ki so namenjena predvsem za orga- 
nizacijo in izpopolnitev uslužnostnth 
obrtnih "obratov, bi predlagal, da bi 
se zniž.ani pavšal delil tako, da 
ostane v planu predvideni prispevek 
za proračun,' pri čemer izgubi inve- 
sticijski sklad nekaj manj sredstev. 

Ob tej priložnosti naj Omenim, da 
za podjetja druge grupe določajo 
občinski ljudski odbori višino for- 
miranja skladov za samostojno faz- 
polagonje. Za bilanciranje- sredstev 
smo v našem predlogu predvidevali 
maiksimalno višino, ki jo po pred- 
pisih predstavlja prispevek za druž- 
beni investicijski sklad. Za<Jnji se 
seveda izračuna na osnovi posebne 
stopnje. Mislim, da se bodo tega 
principa držali tudi občinski ljudski 
odbori, ker je edino ta v skladu z 
duhom nove delitve dohodka. 

Nadaljnja slabost, ki se z neka- 
terih strani očita spremembi delitve 
dohodka, je v nevarnosti, da bodo 
gospodarske organizacije povečevale 
dohodek in g tem tudi lastna sred- 
stva z dvigom cen. Ta možnost res 
ol>staja predvsem v industriji, kjer 
posebno udeležba na dobičku dejan- 
sko ni e ničemer obdavčena ter jo 
podjetje tudi v celoti lahko uporabi 
za plače. Vendar 8e upoštevamo na 
em strani delovanje zakona ропшМк: 
in povnra.ševanja, na drugi strani pa 
kontrolo neposrednih proizva ialcev 
ter da je že enkrat čas približati se 
učinkovitejšemu razpolaganju z iz- 
boljšanjem dela ustvarjenih sredstev 
po delovnih kolektivih samih, potem 
moramo čimprej dati prednost pra- 
vilni stimulaciji za ustvarjanje več- 
jega presežka dela, pred bojaznijo 
nepoštenega prilaščanja dobička na 
račun potrošnika. Mislim, da mora 
biti skrb nas vseh, da se bodo orin- 
cipi te stimulacije pravilno izvajali 
in da »o ImhIo tudi ustvarjena sred- 
stva pravilno delila. Gre za to, da se 
bodo ta sredstva uporabila za zviša- 
nje osebnega dohodka v višini kot je 
to potrebno za pravilno stimulacijo 
produktivnosti dela, pa tudi za ostale 

načine dviga proizvodnje preko me- 
hanizacije tehnološkega procesa, od- 
prave ozkih grl in podobno, kar 
prav tako indirektno vpliva na dvig 
proizvodnosti. 

Se eno bistveno slabost ima nova 
delitev dohodka. Ta je v tem, da so 
naiimreč industrijska podjetja med 
seiboj v neenakem položaju glede 
starta, to je, da imajo neenak delež 
v tej povečani stimulaciji. Enako- 
pravnost je sieer v tem, da vsa enako 
pairticipirajo na presežku dobička, 
fes Pa je, da so skrite rezerve v pod- 
jetjih različne in da bo do gotovega 
efekta novih predpisov prišel nekde 
laže, drugi pa teže. I o je točno, 
vendar moramo ob tej priložnosti 
ugotoviti, da danes še niso nikjer iz- 
črpane vse možnosti izboljšanja pro- 
izvodnega procesa, na drugi strani 
pa so predlagane spremembe, preiz- 
kusni kamen tudi "za tiste, ki se še 
do danes niso odločili izkoristiti vse 
možnosti za dobro gospodarjenje. 
Kajti take gospodarske organizacije 
bodo v novem sistemu obsojene na 
propad, ker v tekmi z naprednimi 
podjetji ne bodo mogle vzdržati. 
Možnost razvoja pa je s tem dana 
tudi najbolj zaostalim kolektivom in 
gotovo je interes celotnega našega 
gospodarstva, da se čim hitreje dvig- 
nejo prav tako »labo organizirana 
podjetja. 

Iz vsega navedenega lahko skle- 
pamo, da je ubrana pot pravilna. 
Zato moramo novi sistem razvijati 
naprej, ne pa se ustaviti že ob prvih 
slabostih in pomanjkljivostih, ki mo- 
rajo biti samo prehodnega značaja. 
OiobOka družbena vrednost prehoda 
lezi ravno v tem, da novi sistem sili 
vsakogar na katerem koli delovnem 
mestu k povečanju storilnosti dela, 
ker je samo od tega odvisno realno 
povečanje njegovega osebnega do- 
hodka. 

Ce pogledamo sedaj dokumenta- 
cijo, se odraža nova delitev dohodka 
v sledečih številkah. Zveza izgubi na 
dohodkih iz gospodarstva РД«/« ali 
2,200 milijonov, l.RS se povečajo do- 
hodki iz gospodarstva za 26,4 ali 
602 milijona, OLO za 5 V, ali 60 mili- 
jonov, ObLO za 14 Ve ali 525 milijo- 
nov, gospodarskim organizacijam |>a 
se lastna sredstva povečajo za 7 V« 
ali 1,278 milijonov. Razlika 202 mili- 
jona pa nastaja predvsem zaradi po- 
dražitve električne energije in pove- 
čanja prispevka za kadre. 

Kljub povečanju sredstev iz go- 
spodarstva posameznim upravnim 
enotam pa proračuni ostanejo na 
istem nivoju. 

Zaradi tega principa zmanjšuje 
zveza dotacijo republiškemu prora- 
čunu (v merilu republike za 5,075 
milijonov). Ta primanjkljaj pa |>o- 
knva republika s participacijo na 
dohodnino in povečanem proračun- 
skem prispevku od osebnega dohod- 
• l'i- ,r. K bil no prvotnem planu 
izključni dohodek okraja in občin. 

Da pa se doseže namen nove de- 
litve, dati gospodarskimi organizaci- 
jam dovoljno stimulacijo, se moramo 
za pokrivanje obveznih proračunskih 
kvot poslužiti Se 20'/« posojila iz 
investicijskega sklada, kar znaša za 
OLO 169 milijonov, za občine (ta 
100 milijonov. Tako se razimložljiva 
sredstva OLO in občin v družb ene.m 
investicijskem skladu znianjsujei# 
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za približno 25 •/», medtem ko se 
republiška udeležba na skladu po- 
višuje za 41,9 •/• ali 203 milijone, 
ker se izračunava z istim odstotkom 
od večje osnove. Pri tem naj ome- 
nim, da se sredstva družbenih inve- 
sticijskih skladov posameznih občin 
zmanjšujejo, pa tudi povečujejo. 
Vzjroke za to je iskati v novem na- 
činu formiranja investicijskih sred- 
stev podjetij druge grupe. Ker se 
vsa investicijska sredstva stekajo v 
otčinski sklad, se formira okrajni 
sklad tudi na osnovi participacije. 
T+Vt participacija je določena na 
osnovi zmanjšanja za 5,7'/» okrajnih 
in 4•,7,/• občinskih investicijskih 
sredstev določenih s planem. Obči- 
nam ostane tako Ih'/i družbenega 
investicijskega sklada. 

Pri vsem tem se seveda bistveno 
spremeni pokrivanje obveznih pro- 
računskih kvot. Princip, da občine 
samostojno razpolagajo s fakultativ- 
nimi dohodki, v višini kot smo pred- 
vklevali v družbenem planu, ostane 
sicer nespremenjen. Pač pa predvi- 
deva predlog zaradi spremenjene 
participacije republike novo delitev 
dohodnine in proračunskih prispev- 
kov чк! oeebnih dohodkov in dobič- 
ka, Pri tem izhaja precHog iz stali- 
šča, da nosi ^saka upravna enota 
enak odstotek fiktivnosti proračuna 
zaradi fiktivnega dodička iz gospo- 
darstva, o katerem smo že govorili. 
V naspromem primeru bi namreč ne- 
katere občine nosile prevelik del fik- 
tivnosti n. pr, občinski ljudski odbor 
Lilija 22'/c, ObLO Ljubijana-Center 
pa nobene. Ta enoten odstotek je po- 
stavljen z 11° t od obvezne prora- 
čunske kvote. Ker pa je fiktivnost 
dobička KZ odpadla, je fiktivnost 
nekaterih občni manjša, čeprav, se 
jim bilansirajo celotni dohodki iz 
gospodarstva na njihovem področju. 
Delitev dohodnin pa je avtomatična 
posledica tako postavljenega prin- 
cipa pokrivanja proračuna. 

Druga sprememba v bilansiranjn 
proračunskih sredstev je v tem. da 
zaradi zmanjšanja sredstev od pre- 
bivalstva nekatere občine ne [Kvkri- 
vajo svojih prorečunov s celotnim 
ostankom ustvarjenih sredstev. Po- 
sledica tega je. da se ti primanjkljaji 
pokrivajo preko okrajnega proraču- 
na z dotacijami sledečim občinskim 
ljudskim odborom: Cerknica, Dob- 
rova. Grosuplje, Ivnnčna gorica. Li- 
lija, Ljubljana-Polje. I.ogatec, Med- 
vode, Moravče in Vrhnika v skupni 
višini 62.144 milijonov. Za toliko se 
je tudi proračunska kvota okraja 
zvišala. Odlok o spremembah pro- 
računa tudi veže izplačevanje teh 
dotacij s pravočasnim pobiranjem 
dohodkov od prebivalstva, kar mi- 
slim da je umestno, ker bi jih sicer 
moral OLO izplačevati na račun 
kredita. 

Izplačevanje dotacij, enaka fik- 
tivnost proračuna in princip parti- 
cipiranja na vseh dolmdkih pa ima 
nadalje za posledico, da okraj par- 
ticipira tudi nn clavku na malopro- 
dajni promet občinskega ljudskega 
(хПмта Ljubijana-CeiUer. in sicer na 
tistem delu, ki spada i«) planu pod 
obvezno bilansiran je. Ta participaci- 
ja /.naša 138 milijonov in bi se |>o- 
birala samo do te absolutne višine, 
tako da sc presežek p'ana smatra v 
celoti kot fakultativni dohodek ob- 
čine, 

S tem s«- poslavlja pokrivanje 
vseh proračunov na enako osnovo. 

Pač pa ^e zaradi 20Vo obvezne 
participacije za proračune zmanjšu- 
jejo investicijski skladi. In Se več. 
Sprejeti proračun je namreč že pred- 
videval posoj-ilo iz investicijskega 
sklada v višini 201 milijona za fi- 
nansiranje proračunskih investicij. 
Isto so predvidevali tudi občinski 
ljudski odbori. Tu se moramo odlo- 

čiti aK znižat! proračunske investi- 
cije v prid gospodarskim investici- 
jam ali pa ostati pri sprejetih prora- 
čunih. Ljudski odbori, ki so admini- 
strativni del proračuna postavili na 
realno bazo, mislim, da je prav, da 
se te pravice najetja posojila za ne- 
eospodarske investicije poelužijo. 
Kjer pa so administrativni proračuni 
nesorazmerno povečani nasproti 
lanski realizaciji, pa mislim, da je 
prav, da se finansiraio proračunske 
investicije najprej na račun napete- 
ga povečanja administrativnih izdat- 
kov in šele nato s posojilom iz inve- 
sticijskih skladov. Kar se tiče okraj- 
nega proračuna, predlaga predlog, 
da ostane na isti višini. Ugodno je 
namreč to, da so se pri obračunava- 
nju družbenih obveznosti na podla- 
gi bilanc gospodarskih organizacij 
natekla v investicijski sklad dodatna 
sredstva v višini ti" milijonov, na 
kar v planu nismo računali. S tem 
pokrivamo skoraj v celoti povečanje 
posojila za proračun ter predlagam, 
da tiuli glede razdelitve sredstev iz 
investicijskega sklada ostanemo pri 
sprejetih smernicah s tem, da se 
manjko v višini 54% drži v rezervi. 
Predlagane spremembe gozdnega 
sklada so izvršene na istem principu. 
•Spremembe sklada za pospeševanje 
kmetijstva pa so posledica ukinitve 
takse na pse. ki jo pa občinski 
ljudski odbori lahko predpišejo sa- 
mi in s tem povečajo svoje sklade. 

S tem smatram, da je odlok o 
spremembah družbenega plana nte- 
meljen in ga predlagam v uteme- 
ljitev. 

13 
Na podlagi I. točke 9. člena in 

4. točke 27. členu statuta okraja 
Ljubljana, v zvezi z določbami od- 
loka o spremembi 4. razdelka XXVI. 
poglavja Zveznega družbenega pla- 
na za leto 1937 (Ur. list FLRJ št. 10- 
119/57), odloka o spremembah in do- 
polnitvah Zveznega družbenega pla- 
na za leto 1937 (Uradni list FIRJ 
štev. 14-155/77) ter določbami od- 
loka o spremembah in dopolnitvah 
družbenega plana l,R Slovenije za 
leto 1957 (Ur. list LRS št. 14-72/57) 
je okrajni ljudski odbor Ljubljana 
sprejel na seji okrajnega zbora in 
na seji zbora proizvajalcev dne 
14. maja 1957 

ODLOK 
o spremembah in dopolnitvah 

družbenega plana za okraj 
Ljubljana 

1. V XIV. poglavju se v 1. od- 
stavku namesto stopnje 13»/« posta- 
vi 10Vo. Drugi in tretji odstavek se 
črtata. 

2. XV. poglavje se v celoti črta. 
3. Dosedanje besedilo XVI. po- 

glavja postane besedilo XV. poglavju. 
4. Dosedanje XVII. poglavje se 

črta, 
5. Dosedanje XVIII, poglavje po« 

stane XVI. poglavje. 
6. Dosedanje XIX. poglavje po- 

stane XVII. poglavje in se v njem 
izvršijo naslednje spremembe in 
dopolnitve: 

a) 1 razdelek se spremeni tako. 
da se glasi: 

»Dohodki občinskih proračunov, 
ki se pobirajo na območju občin in 
pri katerih okrajni proračun ni ude- 
ležen, so tile: 

1. Občinska doklada na dohodni- 
no od kmetijstva; 

2. občinske doklade na dohodni- 
no od samostojnih poklicev in od 
premoženja; 

3. občinski prometni davek; 
4. občinske takse; 

■ 5. zcmljarina, ki pripada prora- 
čunom; 

6. davek na dediščine in dania; 
7. Dohodki občinskih uradov in 

zavodov; 
8. proračunski prispevek od 

osebnega dohodka in prometni da- 
vek pavšaliranih podjetij; 

9. proračunski prispevek od 
osebnega dohodka komunalnih pod- 
jetij; 

10. Ostali dohodki iz pristojnosti 
občin; 

bf Za 1. razdelkom se doda nov 
razdelek 1 a, ki se glasi: 

»V smislu določil 2. odstavka 8. 
člena Uredbe o delitvi celotnega do- 
hodka gospodarskih organizacij 
(Ur. list FLRJ št. 16-179/37) gre del 
davka od maloprodajnega prometa 
v znesku 138.825 tisoč dinarjev ob- 
čine Ljubi jana-Center v okrajni 
proračun; Način in roke odvajanja 
tega dohodka predpiše Svet za 
družbeni plan in finance. 

Davek od maloprodajnega pro- 
meta ostalih občin je v celoti doho- 
dek občinskih proračunov.t 

V. 2. razdelku se za besedami: 
>in prodajo lesa< vstavi besedilo: 
»ter 40,/i proračunskega prispevka 
od Železniškega transportnega pod- 
jetja in Podjetja za poštni, telegraf- 
ski in telefonski promet«. 

c) 3. razdelek se spremeni tako, 
da sc glasi: 

»Od dohodnine kmetijskih go- 
spodarstev in dohodnine samostoj- 
nih poklicev in premoženj, vplača- 
ne na območju občinskega ljudske- 
ga odbora, ki ostane po vplačilu 
obveznih prispevkov v sklade na 
podlagi zveznih predpisov, pripada; 

Občini */• 
Ljubi jana-fientvid 2 
Ljubljana-Center 5 
Mengeš 6 
Ljubljana-Bežierad 10 
Ljubi jana-Crnuče 36 
Ljubi jana-Vič 27 
Ljubi jana-Moste 31 
Loška dolina 32 
Kamnik. Ljubijana-^iška 40 
Domžale 4t 
Ljubljana-Rndnik 47 
Ostale občine 50 
č) 4. razdelek se črta. 
d) 5. razdelek, ki postane 4. raz- 

delek, se spremeni tako, da se glasi: 
»Pri proračunskem prispevku iz 

dobička gospodarskih organizacij, 
je okraj udeležen po posameznih 
občinah takole: 

OUin« ' Dclel okraj« 
v •/. 

Loška dolina 
Grosuplje' 
Ljubi jana-Vič 
Ljubljana-Pol je, Vrhnika 15 
Litija, I^ogatec 
Mengeš 20 

Ljubljana-Bežigrad 23 
Ljubljana-Center, Moste 24 
Borovnica 25 
Ljubi jana-Sentvid 2fi 
Ljubljana-Crnuče 29 
Kamnik Ljubijana-fiiška 

in Medvode 30 
Domžale 32 
c) Dosedanji 6. razdelek, ki po- 

stane 5. razdelek, se spremeni tako. 
da se glasi: 

»Pri proračunskem prispevku iz 
osebnega dohodka je okraj udele- 
žen po posameznih občinah takole; 

Oblina Delež okraja 
t •/# 

Borovnica 3 
Ljnbljana-Rudnik 4 
Domžale 7 
Kamnik, Ljubljana-Siška 10 
Loška dolina 17 
Ljubljana-Moste 20 
Ljubljana-Vič 22 
Ljubljana-Crnuče 25 
Ljubljana-Bežigrad 39 
Ljubljana-Sentvid 45 
Mengeš 47 
Ljubljana-Center 48 
f) Doda se nov 6. razdelek, ki se 

glasi takole; 
»Od sredstev, ki se bodo natekla 

na podlagi določil tega družbenega 
plana in drugih predpisov v okrajni, 
investicijski sklad in okrajni gozdni 
skled, se uporabi za potrebe okraj- 
nega proračuna 200/« kot dohodeK 
brez obveznosti vrnitve. 

7. V dosedanjem XX. poglavju, 
ki postane XVIII. poglavje, se izvr- 
šijo naslednje spremembe in dopol- 
nitve: 

a) 1. razdelek se spremeni tako, 
da se glasi; 

V okrajni investicijski sklad se 
bedo v letu 1957 po zveznih pred- 
pisih stekala naslednja sredstva: 

1. 15 Vo od dohodnine kmečkih 
gospodarstev; 

2. 15»/o zemljarine, ki jo vpla- 
čujejo kmetijske organizacije in 
kmetijske zadruge; 

3. 34 Vo od prispevka družbenim 
investicijskim skladom; 

4. Obresti na obratna sredstva 
kmetijskih • organizacij in podjetij 
cestnega prometa. 

5. Anuitete od okrajnih kreditov; 
b) t. odstavek 3. razdelka se črta. 
V besedilu dosedanjega 2. od- 

stavka se namesto zneska 42 milijo- 
nov din postavi znesek 201.654 tisoč 
dinarjev. 

8. Dosedanje. XXI. poglavje po- 
stane XIX. poglavje in se v njem 
izvršijo tele spremembe; ■ 

a) V I. odstavku tega poglavja 
sc pri naštevanju sredstev sklada 
črtata v 1. točki besedi: »in pse«. 

M 2. odstavek »c spremeni in 
glasi; »Iz sklada za pospeSevanje 
Kmetijstva bo v letošnjem letu na 
razpolago preko 74 milijonov din«. ■ 

9. Dosedanje XXII. poglavje po- 
stane XX. poglavje in se zadnji od- 
stavek tega poglavja pravilno glasi; 

»Od celotnih dohodkov v gozdar- 
stvu bo odvedeno v okrajni gozdni 
sklad za pospeševanje gozdarstva 
140,5 milijonov dinarjev«, 

10. Dosedanja XXIII., XXIV. in 
XXV. poglavja postanejo XXI,, XXII, 
in XXIII, poglavja. 

11. Za dosedanjim XXV. poglav- 
jem. ki postane XXIII. poglavje, se 
doda novo XXIV. poglavje, ki se 
glasi: 

»V smislu 4. odstavka 13. člena 
uredbe o skladih za gospodarske 
kodre (Ur, list FLRJ št. 13-145/57), 
se steka v okrajni sklad za gospo- 
darske kadre del prispevka, ki ga 
plačujejo gospodarske organizacije 
in zasebne obrti na območju okra- 
ja. in v odstotku, ki ga določi re- 
publiški izvršni svet.« 

12. Dosedanja XXVI.. XXVII. in 
XXVIII. poglavja postanejo XXV.. 
XXVI. in XXVII. poglavje. 

13. Dosedanje XXIX. poglavje 
poslane XXVIII. poglavje m sc 
glasi; 
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BILANCA 
PRORAČUNSKIH SREDSTEV 

OLO LJUBLJANA 
Dohodki 

'• Dohodki iz gospodarstva 
— Del proruč. prispevka 

i? dobička 610.562 
— Del prorač. prispevka 

od osebnih dohodkov 212.074 
8- Dohodki od prebivalstva 

— Prometni davek od 
davč. vrednot. 25.000 

— Prometni davek od 
zasebnikov 307.000 

— Prometni davek od 
vina in žganja 13.000 

— Državne takse 341.000 
— Del dohodkov od 

kmetijstva 30.927 
— Del dohodkov od osta- 

lih poklicev 176.214 
— Dopolnilna dohodnina 

od prodanega lesa ,127.300 
— Del davka na malo- 

prodajni promet ob- 
čine Center 

5. Dohodki državnih ura- 
dov in zavodov 43.800 

4. Ostali dohodki 
a) ostali prorač. dohodki 19.600 

b) 20 •/• udeležba na in- 
vesticijski in gozdni 
sklad 176.998 

e) vplačila na račun iz- 
pada pror. prispevka 
iz dobička iz 1. 1956 174.500 

5. Sredstva iz posojil 
— Posojila iz investicij- 

skega sklada 201.654 

138.825 

Skupaj dohodki 2,598.454 

Izdatki 
'• Administrativni proruč. 1,995.540 
2. Negospodarske investicije 434.270 
3. Vračilo posojila za kritje 

proračuna za 1. 1956 91.500 
4. Poravnava nekritih inve- 

sticij iz leta 1956 15.000 
5. Dotacije občinam 62.144 

Skupaj izdatki 2,598.454 

14. Dosedanje XXX. poglavje po- 
slano XXIX. poglavje. 

15. To odlok velja od dneva ob- 
jave v >Glasniku«, uradnem glasilu 
OLO Ljubljana, uporablja pa se od 
L januarja 1957. 

Predsednik: 
Dr. Marijan Dermastia 1. r. 

14 
Na podlagi 1. in 34. člena Ured- 

be o skladih za gospodarske kadre 
RJr. lisi FLRJ St. 13-145/57) v zvezi 
г 2. točko 9. člena in 3. točko 27. čl. 
statuta okraja Ljubljana, je Okraj- 
n' ljudski о<||н)г Ljubljana na seji 
okrajnega zboru in na seji zbora 
proizvajalcev dne 14. maja 1957 
sprejel J 

ODLOK 
o ustanovitvi okrajnega sklada 

za gospodarske kadre 
1. člen 

Ustanovi se okrajni sklad za go- 
spodarske kadre. 

2. člen 
Okrajni sklad za gospodarske 

kadre je pravna oseba. Vanj se ste- 
kajo: 

1. Del prispevka, ki ga določi 
republiški izvršni svet s svojimi 
predpisi in ki ne sme biti manjši kot 
SO*/« celotnega zneska prispevka, ki 
ga plačujejo gospodarske organiza- 
cije ter zasebne obrti na območju 
okraja; 

2. dotacije političnih teritorial- 
nih enot ter gospodarskih in druž- 
benih organizacij; 

3. obresti od sredstev sklada, ki 
so naložena pri l^inki; 

4. volila, darila in prostovoljni 
prispevki državljanov. 

3. člen 
Iz sklada za gospodarske kadre 

se dajejo: 
1. Podpore za zidanje, razširitev 

in opremo strokovnih šol ter njiho- 
vih delavnic in domov, v katerih se 
vzgajajo gospodarski kadri; 

2. podpore za sistematično stro- 
kovno izpopolnjevanje gospodarskih 
kadrov, z omejitvijo, da se sme v ta 
namen uporabiti največ lO'/« celot- 

nega prispevka za kadre, ki gre 
okrajnemu skladu; 

3. podpore za kritje funkcijskih 
izdatkov, ki jih imajo strokovne 
šole ter njihove delavnice in domo- 
vi, v katerih se vzgajajo gospodar- 
ski kadri. 

4. člen 
Okrajni sklad za gospodarske 

kadre upravlja upravni odbor, ki 
šteje 14 članov. Člane upravnega 
odbora imenuje za dobo 2 let Okraj- 
ni ljudski odbor. Člani upravnega 
o(fl)ora sklada izvolijo izmed sebe 
predsednika m namestnika. Sklad 
prestavlja predsednik upravnega 
odbora. 

5. člen 
Upravni odbor sklada sklepa o 

pravilih, o programu in o zaključ- 
nem računu sklada, skrbi za izvrše- 
vanje predračuna sk.ada, organizira 
poslovanje sklada in opravlja vse 
druge zadeve v zvezi z njegovim 
delom. 

6. člen 
Administrativne in računovodske 

zadeve sklada opravlja okrajni 
upravni organ, ki je pristojen za 
šolstvo. 

7. člen , 
Ta odlok velja od dneva objave 

v >Glasniku«, uradnem glasilu OLO 
Ljubljana. 

Predsednik: 
Okrajnega ljudskega odbora: 

Dr. Marijan Dermastia 1. r. 

IMENOVANJA IN RAZREŠITVE NA 18. SKUPNI SEJI 0L0 

Imenovan je bil upravni odbor 
Okrajnega sklada za gospodarske 
kadre in sicer: 

1. joško Corjauc, podpredsednik 
OLO, 

2. Franc Kavelar, odbornik zbora 
proizvajalcev, 

3. Jože Ku/.polnik, odbornik zboru 
proizvajalcev, 

4. Stane bele, odbornik zbora pro- 
izvajalcev, 

5. Ivan Kristan, odbornik okrajne- 
ga zbora, 

6. Andrej Babnik, član republiške- 
ga zbora LRS, 

7. Inž. Danilo LMovič, profesor 
Gradbene srednje šole, 

8. Aleksander Gfi.zina, uslužbenec 
Umetniškega jzovoda za litogra- 
fijo. 

9. Andrej Mlinar, železoslrugar v 
Litostroju, 

10. Vane Avsec, uslužbenec tovarne 
> Saturn usc, 

11. Stanislav Otn. obrat o vodja To- 
varne pisalnih strojev, 

t2. Jože Počivavšek. upravnik Obrt- 
ne zadruge >Flita<. 

13. Lado Koša k. upravnik gostišča 
>Tavčnrjev dom«, 

14. Lojze Bukovec, direktor podjet- 
ja »Veletekstil«. 

Imenovan je bil upravni odbor 
Zavoda za gospodarsko ureditev 
Ljubljanskega barja: 

Andrej Petelin, predsednik; čla- 
ni: inž. Dragan Bosnič,' Stanislav 

Drolc, inž. Valentin Petkovšek, 
Franc Sitar, inž. Slane Bricelj, Aloj- 
zij Kušar in Alojzij Suhadolnik. 

Imenovana je bila Komisija za 
obračun narodnega dohodka privat- 
nega sektorja: 

Vladimir Pekle, Milan Zaje, Ja- 
nez Pungerlnik, Franc Kobul in Jo- 
že Panjan. 

V Svet za telesno kulturo OLO 
so bili naknadno izvoljeni; 
1. Anton Paternost. član Izvršnega 

odbora republiške zveze »Par- 
tizan« Slovenije, 

2. Pero Pavšič, član Uprave Republi- 
ške zveze 'Partizan« Slovenije. 

3. Leopold Pristavec, načelnik TVD 
»Partizan« v Podpeči in član 
uprave okrajne zveze »Partizan« 
Ljubljana. 
Karol Pleivveiss. sodnik Okrož- 

nega gospodarskega sodišču v Ljub- 
linni je bil razrešen kot predsednik 
Okrajne komisije za potrjevanje 
volilnih imenikov. 

fitefan Lebar. sodnik Okrajnega 
sodišča v Ljubljani je bil imenovan 
za predsednika Komisije za potrje- 
vanje volilnih imenikov. 

Ivan, Urankar je bil razrešen 
dolžnosti šefa za gozdarstvo OLO. 

Inž. Drago Justin je bil imeno- 
van za šefa Uprave za gozdarstvo; 
istočasno pa je bil razrešen kol 

< lan Sveta za kmetijstvo in gozdar- 
stvo. 

Poročilo o delu Sveta za socialno in invalidsko 

varstvo za leto 1956 

(Nadaljevanje) 

in ,7^'^ .pokojninske komisije za dosego medicinske in ostale re- 
zmni. *x_L'('ruv"'!c' teže k habilitacije. Pri leni pa ne gre le za 

kratkovidnost te politike, ampak 
tudi za nesposobnost komisij, ki ne 
dajejo mnenj z ozko medicinskega 
stališču, ampak tudi ne poznajo po- 
gojev dela posameznih poklicev. 

Rehabilitacija civilnih invalidov 
doslej ni zajeta v pozitivnih prav- 

1,1 možnosti na razpolago nih predpisih. V praksi se ti social- 

«<> dob«" V •" t ,'ik0V z d,n,j* 
osebam daih',nj"' i" 8!i tak,m 

nadomesiM , ."! II?ln,rna,no ^'"»rno 
niti „i iV* K®tc?rim si ne moro jo niti z boljšati svojega splošnega 
£jv| jN. '.'"'^a stanja in ne doseči 
»redBfrv "''"'П"1"1"' čeprav so 

no ogroženi obravnavajo po splošnih 
navodilih, ki veljajo za zaščito 
oseb, ki nimajo pogojev za samo- 
stojno preživljanje, čeprav se je 
hkrati težilo k njih zaposlitvi, šli- 
peiuliranju ali kvalifikaciji, ven- 
dar z manjšim uspehom. 

V okraju imamo evidentiranih 
620 civilnih invalidov, pa 246 slepih 
in 460 gluhih, skupaj 1326 oseb. Od 

620 civilnih invalidov je starih od 
15 let 54, do 25 let 180, od 40 let 249, 
nad 40 let pa 137. Od teh je zapo- 
slenih 201. Invalidnih po poškodbah 
je 302, po bolezni pa 358. Težje de- 
fektnih po bolezni je 105 ( niso mo- 
gli posečati šole); duševno in živ- 
čno bolnih, pa so posečali šole je 74, 
nadalje je največ še bolnih na TBC 
pljuč. Poškodb je največ na nogah 
(101) nato pa na desni roki (46). Vsi 
primeri civilnih invalidov na pod- 
ročju mesta so bili obravnavani. 
Mlajši, ki imajo okvare ali bolezni, 
pa so v glavnem že zaposleni, se uče 
obrti ali pa se šolajo, razen nekaj 
primerov duševno manj sposobnih. 
Za to profesionalno rehabilitacijo 
smo se posluževali referenta za za- 
poslovanje invalidov na biroju dela 
s tem, da jih je pred tem presrledal 
psiholog v poklicni posvetovalnici in 
psihiater. Poklicne diganozi; pa so 
običajno ugotavljale, da so osebe 
sposobue za »lažje delo«, ne pa za 
katera dela je sposobnost večja. Pri 
iskanju delu se je zato čestokrat 
celo zamolčevalo profesionalno ne- 
sposobnost. podjetja pa so se jih za- 
čela otepati. 

Civilni invalidi iz področju biv- 
šega okraja Ljubljana niso bili ob- 
ravnavani, le napravila se je evi- 
denca potoni ankete. Stanje in šte- 
vilo ten je mnogo slabše, najtežje 
je z živčnimi okvarami zaradi po- 
sebnih težav vojne. Ti so doma iz 
izrazito partizanskih predelov: Blok, 
Cerknice. Moravče itd. V večini so 
že prekoračili 15 leto. imajo le ne- 
kaj razredov osnovne šole. 

Po do sedaj danih možnostih se 
je rehabilitacija invalidov praktično 
še najbolj uspešno izvajala pri VVI, 
čeprav je število obravnavanih pri- 
merov sorazmerno majhno. Pri re- 
habilitaciji civilnih invalidov, raz.en 
pri slepih, ki so uspeli zaposliti 47 
slepih izven tradicionalnih poklicev, 
je ostalo na pol poti. Manjkal je v 
okraju faktor, ki bi znal po ugotov- 
ljeni poklicni diagnozi pravilno do- 
ločiti odgovarjajočo smer usposobit- 
ve in delovna mesta. 

Iz navedenih uspehov in po- 
manjkljivosti je mogoče zaključiti, 
da bo potrebno v reševanju gornjih 
problemov še mnogo storiti, zlasti 
glede zagotavljanja organizacijskih 
mer in sistematične obdelave zada- 
nih nalog. Pri tem je nujna tudi 
tesna povezanost organov in družbe- 
nih organizacij, ki bi se morale 
ukvarjati z vsemi problemi invalid- 
nih oseb. Posebno skrb pa mora go- 
jiti tudi služba socialnega varstva, 
ker je ta problem v takem stanju 
kot je. izrazito socialni problem. 

Uspehi v delu invalidske uprave 
Število vseh vrst invalidskih 

upravičencev ter globalne dajatve: 
a) število vojaških voinih inva- 

lidov po skupini: I. 37. II. 125. 111. 
59 IV. Г78 V. lit, VI. 244, VII. 412, 
VIII. 562. IX. 444. X. 348 

Osebnih VVI upravičencev 2320. 
mesečno izplačanHi invalidnin 6 mi- 
lijonov 3t3 tisoč din. povprečje na 
osebo 260*) dinarjev; 

vdov — upravičenk 2119. meseč- 
no izplačanih invalidnin 2.708.318 
din, povprečje na osebo 1280 din; 

roditeljev — upravičencev 2897, 
mesečno izplačanih invalidnin 3 mi- 
lijone 981 tisoč 580 din. povprečje 
na osebo 1355 din: 

sirot — upravičenk 513. mesečno 
izplačanih invalidnin 609.284 din. po- 
pvrečje na osebo 1188 din, skupaj 
upravivoneev 7849. mesečno izplača- 
nih invalidnin 13.642.982, povprečje 
na osebo 1738 din; 

b) število mirnodobnih invalid- 
skih upravičencev: osebnih invali- 
dov 111, vdov 4, roditeljev 41, sku- 
paj 156. 
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c) število upravičencev do začas- 
ne pomoči italijanske vojske; osebni 
1, družinski 5, skupaj 6; mesečno iz- 
plačanih invalidnin 9900 din, po- 
vprečje na osebo 1650 din; 

č) število začasnih vojnih inva- 
lidskih upravičencev 154; 

d) upravičencev z zdravstveno za- 
ščito: osebnih 30, družinskih 14, sku- 
paj vseh vrst priznanih invalidskih 
svojstev 8209, mesečno izplačanih 
invalidnin П,652.882 din, povprečje 
na osebo 1665 din. 

V teku leta je bilo na novo pri- 
znanih 432 invalidskih upravičencev. 
Umrlo jih je 147, odselilo 57, inva- 
lidsko svojstvo pa je bilo vzeto 60 
osebam. Skupaj je bil odpad 264 
upravičencev. 

Osebni vojaški vojni in MI inva- 
lidi so umrli iz sledečih skupin; 

I. 4, II. 2, III. 3, IV. 1, V. 2, VI. 5, 
VII. < VIII. 9, IX. 4, X. 9. 

Osebnih invalidov je umrlo v 
preteklem letu 45, povprečna starost 
umrlih do V. skupine je 63 let, do 
X. skupine 67 let. 

Invalidski izdatek za 459 upravi- 
čencev v januarju 3.976.850 din, za 
413 upravičencev v juliju 2,830.850 
din, za 444 upravičencev v decem- 
bru 1,727.770 din. Od skupnega šte- 
vila 444 upravičencev do ID je 339 
invalidskih dodatkov po 35()0 din 
(76,3•/•) in 105 invalidskih dodatkov 
po 4500 din (23,7,/»). 

Povprečje izplačanega invalid- 
skega dodatka je bilo v letu 1955 
3927 din. v letu 1956 pa 3891 din. 

Otroški dodatek v mesecu janu- 
arju; -upravičencev 250, otrok 554. 
znesek 1,524.810 din; v juliju; upra- 
vičencev 304, otrok 500, znesek I mi- 
lijon 526 tisoč 365 din; v decembru; 
upravičencev 258, otrok 481, znesek 
1,319.782 din. 

Povprečje izplačanih otroških do- 
klad je bilo leta 1955 2722 din, v letu 
1956 pa 2848 din na epega otroka. 

Invalidsko zdravstveno varstvo 
v lelu 1956 

Zdravstvene storitve; zdravniških 
receptov 5750, vrednost zdravil 1 mi- 
lijon 255 tisoč 6-3 din, povprečje 
217 din na 1 recept; 

nabavljenih očal 134 v vrednosti 
219.353, povprečje 1637 din na očala; 

v bolnicah; zdravljenih oziroma 
oskrbnih dni 11.026, v vrednosti 11 
milijonov 193 tisoč 873, povprečje 
1015 din na oskrbni dan; 

ambulantnih pregledov in zobo- 
zdravl jenj 7065, v vrednosti 1,820.058 
din, povprečje 255 din na pregled; 

reševalnih voženj 173; 
prevoženih km 5835, v vrednosti 

212.720 din, povprečje 33 din na km; 
ortopediranih oseb 2123, stroški 

v vrednosti 7,410.734 dinarjev, po- 
vprečje 3472 din na osebo. 

Povprečna vrednost recepta je 
bila v letu 1955 233 din, dočim znaša 
povprečna vrednost recepta v lelu 
1956 217. din. Stroški zdravstvene za- 
ščite so se v preteklem letu zvišali 

od 6129 din na 6417 din pri enem 
upravičencu.. 

Razpon cen ambulantnih pregle- 
dov je od 92 din za ambulantni pre- 
gled v Zdravstvenem domu v Med- 
vodah do 320 din v Zdravstvenem do- 
mu Cabrovka pri Litiji. Ta razpon 
je težko opravičljiv le iz stališču 
ekonomske amortizacije. Povprečna 
cena ambulantnih pregledov je 255 
dinarjev. 

Vozne ugodnosti v letu 1956; iz- 
danih blokov po 25 objav za 75 V« 
popust je bilo izdanih i 12, za brez- 
plačno vožnjo izdanih blokov po 25 
objav pa 51. Izdanih legitimacij za 
75 Ve popust osebnim invalidom je 
bilo 2099. 

Ortopedski pripomočki; upravi- 
čencev do ortopedskih pripomočkov 
je 952. Za nabavo teh pripomočkov 
razen protez in ortopedskih čevljev 
smo sklenili pogodbo s »Slovenija 
športomc za nabavo rokavnikov. 
rokavic, palic, kap itd., trgovskim 
podjetjem »NA-MAc za iste artikle 
in s prodajabiama čevljev >Alpina< 
in »Pekot za nabavo navadnih čev- 
ljev. Čevlje po meri izdeluje delav- 
nica gluhonemih. Ta podjetja so 
nam nudila najugodnejše cene, upo- 
števajoč tudi odrejeno kvaliteto. S 
tem smo znižali stroške nabave or- 
topedskih pripomočkov od 4019 din 
v letu 1955 na 3472 din v preteklem 
letu na osebo. 

Močan vpliv na to znižanje pa je 
imela tudi močna evidenca trajnost- 
nih rokov in kontrola računov, ki so 
jih podjetja predlagala v poravna- 
vo. Kljub znižanju izdatkov za or- 
topedske pripomočke pa so invalidi 
prejeli vse pripomočke, do katerih 
Imajo pravico po odredbi zdravnika. 
Odstranili smo le neupravičeno na- 
vijanje cen. 

Poseben problem za invalide je 
slaba kvaliteta materiala in slaba 
izdelava protez, katere izdeluje 
podjetje »Soča«. Tako stanje prote- 
tike je nevzdržno, ne le zaradi viso- 
kega odstotka okvar na protezah, 
ampak tudi zaradi zaposlenosti in- 
validov, a je organsko vezano na 
proletiko. 

Celokupni izdatki za leto 1956 
Izplačano: na invalidninah 179 

milijonov 707 tisoč 173 din, na inva- 
lidskem dodatku 23.273.710 din, na 
otroškem dodatku 17,712.785 din, na 
začasni pomoči 224.450 din, skupaj 
220,918.118 din. 

Izplačano; za ortopedske pripo- 
močke 7,410.734 din, za zdravila 
1,475.026 din, za topliško zdravljenje 
1,955.233 din, za klimatsko zdravlje- 
nje 1,921.578 din, za bolniško zdrav- 
ljenje 11,193.873 din, za ambulantne 
preglede in zobozdravstvene storitve 
2,032.778; skupaj 25,989.222 din. 

Tako je bilo vsega skupaj izpla- 
čanega 246,907.222 din. 

Obseg reševanja vlog in konkret- 
nih nalog: Obseg in porast dela je 
razviden iz dejstva, da je v teku 

preteklega lela bilo poslanih na od- 
sek 6797 zahtevkov, od teh je bilo 
rešenih 6655 vlog. Odločb invalid- 
skega in otroškega dodatka je bilo 
izdanih 849 (389 primerov OD in 460 
primerov iD). Odklonjenih je bilo 
74 primerov invalidskega dodatka in 
63 otroškega dodatka. Dne 31. XII. 
1956 je bilo v invalidskem vpisniku 
vpisanih 10.000 osebnih zadev, v te- 
ku leta je bilo vpisano 350 novih 
predmetov. V invalidnem vpisniku 
je vpisanih 138 vlog, 565 prijav kli- 
matskega in topliškega zdravljenja 
in 624 prijav civilnih invalidov. Po- 
leg tega smo v teku leta izdali pre- 
ko 800 prevcibenih odločb, ki ure- 
jajo invalidske prejemke od 1. VII. 
1952. V najtesnejši zvezi s splošnim 
invalidskim varstvom je treba ob- 
ravnavati tudi priznanje oziroma 
odklonitev invalidskega svojstva. 
V teku leta 1956 je bilo sprejetih 
160 novih prijav r.a priznanje inva- 
lidskega svojstva, rešenih pa je bilo 
216 primerov. Dne 31. XII. 1956 je še 
nerešenih 149 prijav za priznanje in 
validskega svojstva, dočim je bilo 
31. XII. 1955 nerešenih prijav 223. 
Poleg tekočih poslov likvidacije ra- 
čunov in izplačevanja invalidskih 
prejemkov, izdajanja nakazil za or- 
topedske pripomočke in tekočega do- 
polnjevanja evidenc je v polnem te- 
ku delo na novi ureditvi invalid- 
skih dodatkov po uredbi o invalid- 
skih prejemkih, ki je izšla konec 
lela 1956. 

Revizijo invalidnin v letu 1956 
nismo vršili po praksi iz prejšnjih 
let. Sistematičen pregled predmetov 
ni bil izvršen," ker za to delo ni bilo 
časa. Sprejemali smo v postopek le 
tiste primere, za katere je prišla 
prijava oziroma ovadba o neupravi- 
čenem prejemanju invalidnine. Ta- 
kih primerov je bilo 26 in je odvze- 
to Invalidsko svojstvo v II nriinerih. 

Preplačila v invaUđsKih nrejem- 
kih: preplačila osebnih invalidov in 
družinskih upravičencev so bila 
31. X!l. 1956 sledeča: 

invalidnine 602.756 din pri 119 
upravičencih; 

invalidski dodatek 1,865.284 din 
pri 66 upravičencih; 

otroški dodatek 1.473.955 din pri 
58 upravičencih; 

ski;paj preplačll 3,941.999 din pri 
243 upravičencih. 

Navedena prefSla<41a so nastala v 
času od leta 1951 dalje in to zaradi 
često menjanlh predpisov, ki ureja- 
jo pravico do teh dodatkov, zaradi 
sprememb družinskega ali premo- 
ženjskega stanja upravičencev in pa 
zastoja v pravnem postopku. S I. I. 
1956 smo napravili evidenco prepla- 
čll in začeli dosledno izterjavati 
dolžne zneske, ki se vračajo v držav- 
no blagajno. Izvršili smo tudi revi- 
zijo invalidskih dodatkov za nazaj, 
zato je v preteklem letu nastalo več 
novih preplačil invalidskeca dodat- 
ka. Vračila so v primerjavi z višino 
preplačil majhna iz razloga, ker vi- 

šina odplačil ne sme presegati 
prejemkov iz naslova invalidnii 
Dolžniki v večini primerov niso. 
stanju poravnali preplačila z vf 
jimi odplačili, ker so brez redo 
dohodkov (preužitkarji itd.) f 
preplačilih na otroških dodatk 
komisija s svojim sklepom ugoto 
krivdo ali nekrivdo stranke ter I 
to postopa po danih navodilih. R^ 
logi za preplačila pa so tudi še si 
deči: 

1. Občine so formalno izstavi je 
potrdila, ki so važna za priznan 
invalidskega in otroškega dodatli 
na osnovi izpovedi) strank, ne da 
se prepričala o pravem dejanske 
stanju. 

2. Stranke so premoženje ali pij 
vice na premoženje zamolčale in 
zlasti v primerih, ko poseduje, 
premož.enje na področju druge o1 

čine ali okraja. 
3. Stranke niso pravočasno ja1 

Ijale osebnih ali premoženjski 
sprememb (pridobitev premožen.1 

potom dedovanja, otrok je doseg 
določeno starost itd.). 

4. Občine so izstavljale potrdi 
le za upravičence same, niso pa 
vseh primerih upoštevale dejstti 
da žive v družinski skupnosti s s1 

rodniki, kar je po točki II navodil 
k uredbi o otroških dodatkih ovil 
za priznanje dodatka. 

5. Komplicirani predpisi za otr* 
ški dodatek in določilo, da se 
predpisi analogno uporabljajo tuj 
za invalidski dodatek, so povzroči 
marsikatero nepravilno odločil« 
preplačila. 

Številčno je največ primerov pri 
plačal pri invalidninah (119), nato 4 
invalidskem dodatku (66), a najnil 
je na otroškem dodatku (58). Nai 
višja preplačila so na invalidska 
dodatku, kjer odpade na enega do" 
nika din. nato na otroškcl 
dodatku, kjer je poprečje dil 
Pri preplačilih na invalidnino oc 
pade na dolžnika 50&5 din. Dolg n 
Invalidninah se je v tekn leta 
zmanjšal za 229.140 din. dočim se j 
dolg na invalidskem dodatku zviŠI 
v teku preteklega leta zn'l.l95.7i 
din, na otroškem dodatku pa t 
266.969 din. 

Za ureditev lena vprašanja 1' 
potrebno .V bodoče zagotoviti absf 
lutno ažurnost, evidenco in seved 
kadrovsko izpopolnitev tembolj, k 
spričo neposredne odgovornOn 
uslužbenca postaja n jihovo delo prt 
ciznejše, s tem pa tudi počasnej^ 
 — J 

Vsetuna 

OhruTilolite? k * prem cm ha m okrnju^f 
drii/l)oii«*Ka plana. 

П Odlok o Npremcmbuh in dopolnil*" 
driižhpnrga (»lana /a okraj ГјиМјппа.# 

14 Odlok o iiHtanovitri oknifneca uklada ' 
ff04|>odor.4kc kadre, fiuiMiovanja in ra/ro^itve. 
Poročilo o delu SveJo т.л socialno in " 
ftlidtko varstvo /a leto 1956. 


